
1. Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: NIEDDU MATTEO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento informatico è 
stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 

                                                                                
COMUNE DI URZULEI 

Provincia dell’Ogliastra 
 
 

DETERMINAZIONE N. 15 DEL 08/01/2026 REG. GEN. 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI TELESOCCORSO TELECONTROLLO A FAVORE DI 
ANZIANI SOLI RESIDENTI AD URZULEI. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART.50 COMMA1 LETT.B DEL D.LGS. 36/2023 PER IL PERIODO 01/01/2026-
31/12/2026 E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA. CIG: B9E452F814. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
PREMESSO che: 
- questa Amministrazione Comunale intende garantire la continuità de servizio di Telesoccorso Telecontrollo a 
n. 1 persona anziana e sola residente nel Comune di Urzulei e dare l’opportunità di fruire del servizio ad 
eventuali altri anziani che lo richiedessero; 
- gli interventi di telesoccorso e di telecontrollo servono a fronteggiare situazioni di emergenza socio-sanitaria 
che richiedono un intervento immediato volto al soccorso, alla prevenzione e al sostegno psicologico. 
DATO ATTO che per effettuare tale servizio è necessario fare riferimento a società in grado di garantire: 
- le attrezzature occorrenti agli utenti; 
- il personale necessario e la Centrale operativa funzionante H 24/24, 7 giorni su 7;  
- n. 1 chiamata settimanale e, qualora fosse necessario, un controllo più frequente per il verificarsi di impreviste 

situazioni di malattia, ansia o temporanei disagi;  
- la ricezione in tempo reale, h.24 e per giorni 7/7, degli allarmi inviati dagli utenti mediante gli apparati di 

Telesoccorso. 
TENUTO CONTO che il servizio è attualmente gestito dalla Società uni personale Althea Italia S.p.A. con 
sede a legale a Roma, Viale Alexandre Gustave Eiffel n. 13, P.IVA/ Cod. Fisc. 01244670335. 
DATO ATTO che, la Società uni personale Althea Italia S.p.A. con sede a legale a Roma, Viale Alexandre 
Gustave Eiffel n. 13, P.IVA/Cod. Fisc. 01244670335 con la nota Prot. n. UGR/25/310/MC/cf del 22/12/2025 
acquisita al nostro protocollo con il n. 8496 del 23/12/2025, presenta il preventivo di seguito dettagliato: 
- Servizio reso su linea fissa:  
- Canone mensile per utente € 20,29 (ventivirgolaventinove) + IVA di legge.  
- Contributo una tantum per attivazione nuovi utenti € 40,57 (quarantavirgocinquantasette) + IVA di legge.  
- Servizi reso su rete mobile:  
- Canone mensile per utente € 30,94 (trentavirgolanovantaquattro) + IVA di legge.  
- Contributo una tantum per attivazione nuovi utenti € 40,57 (quarantavirgolacinquantasette) + IVA di legge.  
DATO ATTO che il servizio prevede:  
- Fornitura in comodato d’uso del terminale installato presso l’abitazione degli utenti;  
- Collegamento degli utenti a due centrali operative una diurna e una H24; 
- Gestione del servizio con personale dipendente e stabile, ricco di esperienza consolidata e di una specifica 

qualificazione professionale, idoneo a fornire una reale copertura del servizio 24 ore su 24 per 365 giorni 
all’anno;  

- Nr 1 chiamata mensile e, qualora si rendesse necessario, un controllo più frequente per il verificarsi di 
impreviste situazioni di malattia, ansia o temporaneo disagio;  



1. Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: NIEDDU MATTEO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento informatico è 
stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

- Gestione del Servizio di telesoccorso H24 365 gg/anno con attivazione dei soccorritori preposti a soddisfare le 
esigenze manifestate dall’utente e/o prestare al medesimo il soccorso più idoneo.  

DATO ATTO che alla data odierna non è presente alcuna richiesta di attivazione del servizio da parte di 
persone per il servizio su rete mobile. 
CONSIDERATO che è attualmente inserito nel servizio un cittadino di Urzulei, che fruisce dello stesso su rete 
fissa per i quali il servizio riveste una importanza fondamentale per la loro sicurezza. 
RITENUTO opportuno e necessario affidare alla Società uni personale Althea Italia S.p.A. con sede a legale a 
Roma, Viale Alexandre Gustave Eiffel n. 13, P.IVA/ Cod. Fisc. 01244670335, il servizio di 
Telesoccorso/Telecontrollo a favore di n.1 cittadini residenti ad Urzulei, per la durata di mesi 12 dal 01/01/2026 
al 31/12/2026 e prevedere l’impegno per un eventuale inserimento di un altro cittadino residente comprensivo di 
canone mensile e contributo di attivazione una tantum per la durata di 12 mesi per un importo al netto dell’Iva 
pari € 527,53. 
APPURATO che l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 con riferimento all’affidamento delle prestazioni 
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti  
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità dell’affidamento diretto di servizi e forniture di importo 
inferiore ai 140.000,00 Euro, anche senza consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. 
VISTO l’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 al comma 6, la deroga dall’applicazione del principio di rotazione “per gli 
affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00”. 
VISTO l’art. 25 del D. Lgs. n. 36/2023, che stabilisce dal 1° gennaio 2024, che ogni stazione appaltante, per 
svolgere le attività di programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione dei contratti 
pubblici, è obbligata ad utilizzare una “piattaforma di approvvigionamento digitale” certificata e quindi idonea 
a interagire con la Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC, fulcro dell’intero sistema di 
digitalizzazione, dove devono confluire tutti i dati e le informazioni dei contratti pubblici. 
RILEVATO che, pertanto, in applicazione delle norme sopra citate, è possibile procedere tramite affidamento 
diretto al di fuori del mercato elettronico.  
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D. Lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- 
professionale. 
DATO ATTO che ai sensi del sopracitato art 17 e dell’art. 192 del D. Lgs.267/2000 e ss.mm.ii. il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono le seguenti: 
- Fine che con il contratto si intende perseguire: fronteggiare situazioni di emergenza socio-sanitaria che 

richiedono un intervento immediato volto al soccorso, alla prevenzione e al sostegno psicologico;  
- Oggetto del contratto: attivazione e gestione del servizio di telesoccorso telecontrollo;  
- Importo del contratto: € 527,53 + Iva al 22%;  
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento, ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
36/2023;  

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento. 

DATO ATTO che la somma complessiva di € 644,00, Iva al 22%, è disponibile nel Bilancio di Previsione 
Finanziario 2026/2028, esercizio 2026, capitolo 12031/103/21599, “Spese per servizi e interventi a favore degli 
anziani”. 
RILEVATO che il principio della competenza finanziaria potenziata, enunciato nell'allegato 4/2 del D. Lgs. 
118/2011, stabilisce che le spese sono registrare nelle scritture contabili nel momento in cui si perfeziona 
giuridicamente l'obbligazione e si imputano all'esercizio finanziario in cui l'obbligazione diventa esigibile (ossia 
all'esercizio in cui viene resa la fornitura o viene effettuata la prestazione).  
DATO ATTO che l'obbligazione giuridica scade nell'esercizio finanziario 2026.  
VERIFICATO che:  



1. Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: NIEDDU MATTEO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento informatico è 
stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

- ai sensi dell'art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in Legge 102/2009, il programma dei 
pagamenti conseguenti all'assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000, il programma dei pagamenti conseguenti al presente 
atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio.  
ATTESO che si è provveduto alla registrazione dell’intervento in oggetto presso il sito dell’Autorità di 
vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l’attribuzione del CIG: B9E452F814. 
RILEVATO che l’operatore economico è in possesso dei requisiti per contrattare con la pubblica 
amministrazione e che è stato acquisito, agli atti, il documento unico di regolarità contributiva (DURC) 
attestante la regolarità dell’operatore economico medesimo protocollo INPS_47698702 scadenza validità 
31/01/2026.  
DATO ATTO che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del 
sottoscritto Responsabile di Settore e degli altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria dell’atto e degli 
altri soggetti indicati agli artt. 8-9 del Codice di Comportamento.  
DATO ATTO che sulla base dell’istruttoria, preordinata all’emanazione del presente atto, si può attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000.  
DATO ATTO che il presente atto sarà trasmesso al Responsabile del Settore Finanziario per l'apposizione del 
visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D. Lgs. 267/2000.  
VISTI:  
- il D. Lgs. 267/2000 TUEL;  
- il D. Lgs. 118/2011;  
- il D. Lgs. 36/2023;  
- lo Statuto Comunale;  
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il Regolamento comunale di Contabilità; 
- il Documento Unico di Programmazione Semplificato relativo al triennio 2026/2028, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 28/11/2025;  
- il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2026/2028 e relativi allegati, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 39 del 10/12/2025;  
- il Decreto del Sindaco n. 3 del 27/01/2025 con il quale il Dott. Matteo Nieddu è stato nominato Responsabile 

del Settore Amministrativo.  
TUTTO ciò premesso  

 
DETERMINA 

 
DI AFFIDARE, per le ragioni espresse nella premessa, alla società uni personale Althea Italia S.p.A., con 
sede a legale a Roma, Viale Alexandre Gustave Eiffel n. 13, P.IVA/Cod. Fisc. 01244670335, la prosecuzione 
del servizio di Telesoccorso Telecontrollo dal 01/01/2026 al 31/12/2026, così come meglio descritto in 
premessa, a favore di n.1 cittadini residenti ad Urzulei, per la durata di mesi 12 dal 01/01/2026 al 31/12/2026 e 
prevedere l’impegno per un eventuale inserimento di un altro cittadino residente comprensivo di canone 
mensile e contributo di attivazione una tantum per la durata di 12 mesi, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D. Lgs. n. 36/2023, per un importo di € 644,00, Iva al 22% inclusa. 
DI IMPEGNARE la somma di € 644,00, Iva al 22% inclusa, in favore della predetta ditta.  
DI IMPUTARE la spesa di cui sopra nel Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028, esercizio 2026, 
capitolo 12031/103/21599 “Spese per servizi e interventi a favore degli anziani”.  
DI DARE ATTO che il contratto in oggetto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 
36/2023, a pena di nullità, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014. 
DI DARE ATTO che il CIG assegnato al presente procedimento è il seguente CIG: B9E452F814. 
DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Settore Finanziario per l’apposizione del Visto 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D. Lgs. 267/2000.  



1. Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: NIEDDU MATTEO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento informatico è 
stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi 
e nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 

 
 
Istruita da: 
ARZU MARTA 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

    DOTT. MATTEO NIEDDU¹ 
 

    
 


